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《内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排》（CEPA）  

常见问题 

 

电信服务 
 

1. 增值电信服务的范围是什么？  

 香港服务提供者根据CEPA获允许在内地设立合资或独资企

业（按业务而定），从事下列增值电信业务：  

 

(i) 互联网数据中心业务 

(ii) 存储转发类业务 
1

(iii) 呼叫中心业务  

(i) 互联网接入服务业务 

(ii) 信息服务业务 

(iii) 内地境内互联网虚拟专用网业务 

(iv) 在线數据处理与交易处理业务 

(v) 内地境内多方通信服务业务 

(vi) 内容分发网络业务 

(vii) 编码和规程转换业务 
 

这些增值电信服务的分類于内地《电信业务分類目錄》

（ 目 錄 ） 中 订 明 ， 该 目 錄 （2015年 版 ） 已 上 载 于

https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c4
2

3f7be263a3fe78c36f0.html（只有中文网页） 。 

 

 

 

 

 

                                                 
1 呼叫中心业务包括离岸呼叫中心服务。离岸呼叫中心乃国际离岸业务的一种服务应用，在内

地设立呼叫中心平台，为境外用户提供热线咨询业务。 
2 工业和信息化部于 2019 年 6 月发布关于修订《电信业务分类目录（2015 年版）》的公告，增

设 「A12-4 第 五 代 数 字 蜂 窝 移 动 通 信 业 务 」 业 务 子 类 。 有 关 公 告 载 于

https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html 

（只有中文网页）。 

https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html
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2. 申请成为增值电信服务方面的香港服务提供者须有什么资

格？ 

 

 申请成为增值电信服务方面的香港服务提供者的基本资格，

是申请人须在紧接递交申请之前，拥有在香港提供一项或多

项获批类别增值电信服务的实质经营经验。 

 

有关申请应向工业贸易署提出并该提交最近1年（或按情况

最近1个财政年度）在香港从事实质性商业经营的相关证明

文件，详情请参阅 

https://www.tid.gov.hk/sc/our_work/cepa/trade_in_services/applicati

on_hk_supplier_cert.html。 

 

3. 申请《香港服务提供者证明书》时，我须向工业贸易署提

交什么资料？  

 

你须提交兩類文件：（一）关于公司的一般资料；（二）是关

于在香港经营电信服务的性质和范围的具体资料。经营离岸

呼叫中心服务，只须提交以上第（一）类的文件。 

 

递交关于申请人公司的一般资料所需的文件详情，请参阅工

业贸易署网站上最新版本的《致服务提供者通告》的附录五 

(https://www.tid.gov.hk/sc/tradecircular/2025/ntss012025.html?categ

oryId=7)。 

 

申请人递交关于所提供电信服务的资料时，须提供： 

 

(i)  如有关服务在香港获发牌照，请提交由通讯事务管理局

（通讯局）签发的相关电信牌照副本；及 

 

(ii) 如适用，请提交证明文件如供应合约、租用协议、服务

协议、发票或结单等，以证明你在申请核证当日之前，

在香港提供获批类别服务。 

 

 

 

 

https://www.tid.gov.hk/sc/our_work/cepa/trade_in_services/application_hk_supplier_cert.html
https://www.tid.gov.hk/sc/our_work/cepa/trade_in_services/application_hk_supplier_cert.html
https://www.tid.gov.hk/sc/tradecircular/2025/ntss012025.html?categoryId=7
https://www.tid.gov.hk/sc/tradecircular/2025/ntss012025.html?categoryId=7
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4. 我在符合资格成为香港服务提供者后，是否需要就于内地

提供获批增值电信服务另行向内地当局申请牌照？  

 
工业贸易署签发的《香港服务提供者证明书》仅证明申请

人符合香港服务提供者的资格，持证人有权享受CEPA的优

惠。你随时仍须向内地当局申请所需牌照或许可证，方可

在内地提供获批的增值电信服务。 

 

5. 根据CEPA在内地提供电信服务的主要步骤、手续及相关规

定是什么？  

 
合资格的香港服务提供者如拟在内地提供获批的增值电信

服务，有关的步骤、手续、处理申请所需时间及相关规

定，可參考下列法例及规定： 
 

3

(i) 《外商投资电信企业管理规定》（只有中文网页）  

http://policy.mofcom.gov.cn/claw/clawContent.shtml?id=94681 
 

(ii) 《电信业务经营许可管理办法》（只有中文网页）  

http://www.gov.cn/gongbao/content/2017/content_5240090.htm 
 

(iii) 《中华人民共和国电信条例》（只有中文网页） 

https://www.gov.cn/gongbao/content/2016/content_5139478.ht

m 

 

(iv) 《电信业务分類目錄》（只有中文网页） 

 

《目录（2015年版）》 

https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756

c43f7be263a3fe78c36f0.html 
 

关于修订《目录（2015年版）》 

https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a

60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html 

 
                                                 
3 国务院于 2022年 4月发布《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》，对《外商投资电信

企业管理规定》的部分条款予以修改。有关决定载于 http://www.gov.cn/zhengce/content/2022-

04/07/content_5683886.htm（只有中文网页）。 

http://policy.mofcom.gov.cn/claw/clawContent.shtml?id=94681
http://www.gov.cn/gongbao/content/2017/content_5240090.htm
https://www.gov.cn/gongbao/content/2016/content_5139478.htm
https://www.gov.cn/gongbao/content/2016/content_5139478.htm
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/gzdt/art/2020/art_e6824c9e756c43f7be263a3fe78c36f0.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2020/art_b6a54a60f9c6471cb3a996106fc09cd5.html
http://www.gov.cn/zhengce/content/2022-04/07/content_5683886.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2022-04/07/content_5683886.htm
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(v) 《关于开展增值电信业务扩大对外开放试点工作的通

告》（只有中文网页） 

https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2024/art_23262

71e1b424e09b6e5924ad2948863.html 
 

除此之外，拟向内地提供互联网接入服务、信息服务及互

联网数据中心业务的香港服务提供者，亦需參考下列规

定： 
 

(vi) 《互聯网信息服务管理办法》（只有中文网页）  

http://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1860864.ht

m 

 

(vii) 《关于进一步规范因特网数据中心业务和因特网接入

服务业务市场准入工作的通告》（只有中文网页） 

https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/wjfb/art/2022/art_731e6c6e

6c674ea4b8c55f4f68a9420e.html  

 
有关在内地经营和提供电信业务的全套法例及规定，可浏

览工业和信息化部网站（只有中文网页）： 

http://www.miit.gov.cn 

 

6. 香港服务提供者须以合资企业形式在内地提供获批的增值

电信服务。这是否表示香港服务提供者必须与内地合伙人

成立新的合资企业？  

 
香港服务提供者可在内地设立独资企业提供部份增值电信

4

服务 自。 2025年3月1日起，香港服务提供者在北京、上

海、海南、深圳等地区参加试点，提供互联网数据中心、

内容分发网络、互联网接入服务、在线数据处理与交易处

理，以及信息服务中信息发布平台和递送服务（互联网新

闻信息、网络出版、网络视听、互联网文化经营除外）、信

息保护和处理服务业务，港资股比不设限制。 

                                                 
4 香港服务提供者可在内地设立独资企业提供下列电信服务：在线数据处理与交易处理业务

（仅限于经营类电子商务）；内地境内多方通信服务业务；存储转发类业务；呼叫中心业务；

互联网接入服务业务（仅限于为上网用户提供互联网接入服务）；以及信息服务业务（仅限

于应用商店）。 

https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2024/art_2326271e1b424e09b6e5924ad2948863.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tg/art/2024/art_2326271e1b424e09b6e5924ad2948863.html
http://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1860864.htm
http://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1860864.htm
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/wjfb/art/2022/art_731e6c6e6c674ea4b8c55f4f68a9420e.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/xgj/wjfb/art/2022/art_731e6c6e6c674ea4b8c55f4f68a9420e.html
http://www.miit.gov.cn/
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在须以合资企业形式在内地提供的增值电信服务中，除了

成立新的合资企业外，香港服务提供者亦可选择通过合并

或收购内地现有电信服务提供者的股份组成合资企业。在

此情况下，该等内地电信服务提供者的牌照登记或须作出

修改以反映有关改变。香港服务提供者所占的股权不得超

过百分之五十。 

 

7. 除上述问题（1）提及的业务外，电信服务业还有没有其他

环节开放？  

 

 (i) 自2025年3月1日起，凡持有通讯局发出有效的传送者

牌照或服务营办商牌照（第三类服务-流动虚拟网络营

办商服务）的香港服务提供者获准在内地销售不可在

内地激活的可于全球使用的电话卡。  

 

(ii) 自2014年1月1日起香港服务提供者雇用合同服务提供

者可以自然人流动的方式在内地提供在线数据处理与

交易处理业务（仅限于经营性电子商务网站）、呼叫中

心业务及互联网接入服务业务。 

 

8. 符合相关规定的香港居民可参加内地通信专业技术人员资

格考试。考试成绩合格者获发相应资格证书。我可以从什

么途径取得相关资料？  

有关参加内地通信专业技术人员资格考试的资料载于全国通

信专业技术人员职业水平考试网页（只有中文网页）： 

http://www.txks.org.cn/ 
 

你可参阅以下网上报名平台及报考指南： 
 

 

(i) 网上报名平台（只有中文网页） 

https://bm.txks.org.cn/sign/welcome 
 

(ii) 报考指南（只有中文网页） 

https://www.txks.org.cn/guide/main.html  
 

http://www.txks.org.cn/
https://www.txks.org.cn/guide/main.html
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